(!) de villa Opaticesello districtus None quatuor particas terre in longam et tres particas terre in 
trauerso, positas super puncta nominata Pisach apud Rasance vbi nuper constructum fuit certum 
fortilitium, quod in ipso fortilicio pro precio prout in illo et cetera, nuper vero idem Gregorius venerit 
ad diuisionem bonorum cum Viti fratre per se suosque heredes et successores ius et omniam ab eo 
habentes et habituros, dedidit (!), vendidit, tradidit, concessit et damnum transtulit Georgio Ciuriseuich 
predicto ibidem presenti, stipulanti, ementi et acceptanti, omne et quodcumque suum ius et actionem 
realem et personalem, vtilem et directam, ciuilem et pretoriam, quam et quod habuit, habet et habere 
pretendit in dicta terra vendita particarum quatuor in longum et trium in trauerso. Ad habendum, 
tenendum, gaudendum et possidendum et quicquid dicto Georgio Ciuriseuich emptori suisque heredibus 
et successoribus deinceps perpetuo placuerit tanquam de iure et re suis. Et hoc pro precio et nomine 
veri et iusti precii inter partes conuenti librarum quadraginta vna paruorum ...” (DAZD, ZB, Iohannes 
Philippus Raymundus, B I, F I/1b, fol. 41’).

17 “... Ibique Bartolus Milatouich de Iacance districtus Iadre ... dedit, vendidit, tradidit, concessit, 
alienauit et damnum transtulit Micouillo Radunouich de Iacance ibidem presenti, stipulanti, ementi et 
acceptanti, dimidia partem terre vacue que sibi venit in partem in diuisione cum Matheo eius fratre, 
quam dixit emisse totam pro ducatos quinque auri, positam in Pisach puncta de villa Rasance reducta 
in fortilicio, diuidenda inter eos cum onere et honore infra suos confines, ad habendum, tenendum, 
gaudendum, possidendum, vsufructandum, alienandum et quicquid dicto Micouilo Radunouich emptori 
suisque heredibus et successoribus deinceps perpetuo placuerit faciendi tanquam de re sua. Et hoc pro 
precio et nomine veri et iusti precii inter partes conuenti librarum viginti octo paruorum Venetorum ...” 
(DAZD, ZB, Iohannes Philippus Raymundus, B I, F I/1c, fol. 21’).

18 Vidi bilj. br. 11.
19 “... Ibique Marcus Bencouich de villa Rasance districtus Iadre ... dedit, vendidit, tradidit, concessit et 

alienauit Barichio Barichieuich de villa Iacance ibidem presenti, ementi, stipulanti et acceptanti ... 
dimidium terenum quod habet idem Marcus et dixit emisse pro ducatos quinque auri in loco et fabrica 
puncte Pezach in ipso fortilitio nuper fabricato seu reducto, et quod dixit sibi venisse in partem in 
diuisionem ipsiuis loci cum contribuentibus fabrice ... .... Et hoc pro precio et nomine veri et iusti precii 
inter partes conuenti librarum quindecim cum dimidio paruorum ...” (DAZD, ZB, Iohannes Philippus 
Raymundus, B un, F I/2d, fol. 32’).
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temeljem njihova doprinosa gradnji utvrde.20 Budući da njihova imena ne nalazimo u popisu 
seljaka koji se spominju u ugovoru iz 1507. godine,21 jasno je da taj popis nije cjelovit, to 
jest da su neki od tamo navedenih ljudi ujedno zastupali i druge svoje sumještane. Nekoliko 
dana kasnije, 6. ožujka 1512. godine, kupio je Toma Radmilov Maistrović iz Jakanaca od 
Petra Mratenića iz sela Cealce (?) teren na Punti Pesak, za cijenu od četrnaest libara i jedan 
modij vina. I u ovom je dokumentu navedeno da je rečena parcela stečena sudjelovanjem u 
gradnji, uz odobrenje vlasnika posjeda.22 Dana 28. listopada iste godine prodao je Šimun 
Radišić iz Ražanca Miliću Goičiću iz Jakanaca četvrtinu parcele koju je stekao podjelom 
terena u utvrdi na Punti Pisak kod Ražanca, za cijenu od sedamnaest libara.23

Navedeni dokumenti otkrivaju da su građevinske parcele unutar ražanačke utvrde 
vrlo brzo postale atraktivna imovina, a trgovanje njima donekle asocira na današnji način 
trgovanja dionicama, pri čemu se, ovisno o potražnji, mijenja i tržišna vrijednost kapitala.

Zacijelo je i gradnja kuća u tako zaštićenom prostoru relativno brzo napredovala, što 
je dovelo do toga da se težište naseljenosti premjestilo s položaja uz crkvu sv. Andrije na 
položaj unutar utvrde, koji je vremenom preuzeo i ime mjesta Ražanaca.

20 “... Ibique ... Marcus Ciratouich de villa Rasance nomine proprio ac vice et nomine Vrsule eius sororis 
vidue vna secum cum filiis in fraterna (?) existente, pro qua promisit de rato et rati habitione in propriis 
bonis dedidit (!), vendidit, tradidit, concessit et alienauit ... Donato Viuericich de villa Iacance districtus 
Iadre ibidem presenti, stipulanti, ementi et acceptanti, dimidium terreni et loci quem habuit et habet in 
punta Pezach pro parte sua contribuendo fabrice et fortilitio nuper fabricato super dicta puncta infra 
suos confines dicti reducti, ponendo dictum Donatum Viuericich in vim (?) et locum suum pro dimidia 
parte dicte sue partis terreni vendi, cum eo onere quo ipse Marcus venditor ingressus est cum fortilitio 
contribuentibus ... ... Et hoc pro precio et nomine veri et iusti precii inter partes conuenti ducatorum 
quinque auri ...” (DAZD, ZB, Iohannes Philippus Raymundus, B un, F I/2d, fol. 33’).

21 Vidi bilj. br. 11.
22 “... Ibique Petar Mrathenich de villa Cealce diocesis Nonensis ... dedit, vendidit, tradidit, concessit et 

alienauit ac titulo venditionis concessit Thomasio Maistrouich filio Radmili suo et nomine fraterna 
absentium ... vnum totum suum terrenum quod habet et habere dixit ac sibi in partem euenisse super 
fundo et puncta in loco Pezach posito apud villam Rasance, et cum consensu dominorum fundi hactenus 
tanquam suum tenuit et possedit pro suo quia fabrice adiuuando cum aliis ... .t. Et hoc pro precio et 
nomine veri et iusti precii inter partes conuenti librarum quatuordecim paruorum et vno modio vini ...” 
(DAZD, ZB, Iohannes Philippus Raymundus, B un, F I/3, fol. 4’-5).

23 “... Ibique ... Symon Radisich de Rasance districtus None ... dedit, tradidit, concessit, alienauit et 
damnum transtulit Milichio Goicich de Iacance districtus Iadre ... quartam partem totius sui terreni 
que sibi venit in partem in diuisione terreni positi in fortilitii in et super puncta Pisach apud Rasance, 
cum omnibus suis iurubus et pertinentiis, obligationibus, seruitatibus presentibus et futuris, et omne 
ac totum illud huius quod habet et pretendit habere in dicta quarta parte ipsius fundi diuidendi uti 
asseruerunt inter ipsos contrahentes, et cum licentiam quam asseruerunt habere ab ipsis patronis 
fortilicii ... ... Et hoc pro precio inter partes conuento librarum decem et septem paruorum ...” (DAZD, 
ZB, Iohannes Philippus Raymundus, B I, F I/2, fol. 58).
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O izgledu tako formiranog naselja i ulozi utvrde u obrani od Turaka svjedoče 
povijesna vrela,24 ali i neke pripovijesti koje imaju više karakter legende, makar vjerojatno 
temeljene na stvarnim događajima.25